4 Saltuarium autem Labeo quidem putat eum demum contineri, qui fructuum servandorum gratia paratus sit, eum non, qui finium custodiendorum causa: sed Neratius etiam hunc, et hoc iure utimur, ut omnes 5 saltuarii contineantur. Trebatius amplius etiam pistorem et tonsorem, qui familiae rusticae causa parati sunt, putat contineri, item fabrum, qui villae reficiendae causa paratus sit, et mulieres quae panem coquant quaeque villam servent: item molitores, si ad usum rusticum parati sunt: item focariam et villicam, si modo aliquo officio virum adiuverit: item lanificas quae familiam rusticam vestiunt, et quae pulmentaria 6 rusticis coquant. Sed an instrumenti instrumentum legato instrumento continetur, quaeritur: haec enim, quae rusticorum causa parantur, lanificae et lanae et tonsores et fullones et focariae 12 non agri sunt instrumentum, sed instrumenti. puto igitur etiam focariam contineri: sed et lanificas et ceteros, qui supra enumerati sunt: et ita Servium respondisse auditores 7 eius referunt. Uxores quoque et infantes eorum, qui supra enumerati sunt, credendum est in eadem villa agentes voluisse testatorem legato contineri: neque enim duram separationem iniunxisse cre-

8 dendus est. Si aliqua parte anni 13 in fundo pascantur pecora, aliqua parte his pabulum conducitur, vel servi, si a qua parte anni per eos ager colitur, aliqua parte in mercedem mittuntur, 9 nihilo minus instrumento continentur Cellarium quoque, id est ideo praepositum, ut rationes salvae sint, item ostiarium mulionemque instrumenti esse 10 constat. Et molas et machinas, fenum stipulas,

10 constat. Et molas et machinas, fenum stipulas,

(1) et ins. (2) cum praedibus ex causa fideicommissi ins. S (3) et quidquid del. (4) in illa regione vel del. (5) viva testatrice del. (6) Pardalae scr. (7) et ins. F (8) ut ex commodo veniret scr. (9) Pardalae scr. (10) ad

§ 46 cf. D. 33, 10, 9 pr. (11) et scr., si quidem antea ego puto vere sic posuit Ulpianus (12) lanificae et lanae et tonsores [immo et lanae tonsores] et fullones et focariae non sunt Ulpiani (13) an F

asinum machinarium, machinam frumentariam, vas aeneum, in quo sapa coqueretur et defrutum fiat et aqua ad bibendum lavandamque familiam paratur, instrumenti esse, et cribra, et plaustra quibus ster-11 cus evehatur. Ea vero, quae solo continentur, instrumenti fundi non esse Cassius scribit, veluti harundineta et salicta, antequam caesa sint, quia fundus fundi instrumentum esse non potest: sed si caesa sint, puto contineri, quia quaerendo fructui deser-12 viunt. idem et in palis erit dicendum. Si in agro venationes sint, puto venatores quoque et vestigatores et canes et cetera quae ad venationem sunt necessaria instrumentum contineri, maxime si ager et 13 ex hoc redditum habuit. Et si ab aucupio reditus fuit, aucupes et plagae et huius rei instrumentum agri instrumentum continebitur: nec mirum, cum et aves instrumentum exemplo apium contineri Sabinus 14 et Cassius putaverunt. Si quis eodem instrumento in plurimis agris utatur, cuius agri sit instrumentum, quaeritur. et ego arbitror, si quidem apparet voluntas patris familiae, cui potius agro destinaverat, eius esse instrumentum: ceteri enim agri ab hoc agro veluti mutantur: si non appareat, nullius instru-mento cedet: neque enim pro parte dividemus instru-15 mentum. Supellex ceteraque, si qua in agro fuerunt, quo instructor esset pater familias, instru-16 mento fundi non continentur. Si domus sit instrumentum legatum, videndum quid contineatur. et Pegasus ait instrumentum domus id esse, quod tempestatis arcendae aut incendii causa paratur, non quod voluptatis gratia: itaque neque specularia neque vela, quae frigoribus causa vel umbrae in domo sunt, deberi. quae sententia Cassii fuit, qui dicebat inter instrumentum et ornamentum multum interesse: instru-menti enim ea esse, quae ad tutelam domus perti-17 nent, ornamenta, quae ad voluptatem, sicuti tabulas 17 pictas. Vela autem Cilicia instrumenti esse Cas-18 sius, quae ideo parantur, ne aedificia vento vel plu-18 via laborent. Acetum quoque, quod exstinguendi incendii causa paratur, item centones sifones, perticae quoque et scalae<sup>1</sup>, et formiones et spongias et amas 19 et scopas contineri plerique et Pegasus aiunt. Tegulam autem et tignum eius rei causa paratum instru-mento contineri, si ad huiusmodi causam habeat tigna parata ad alios usus non deservientia. proinde et fulcimenta si qua habebat huic rei necessaria, etiam 20 ea instrumentum domus continebuntur. De velis, quae in hypaethris extenduntur, item de his, quae sunt circa columnas, Celsus scribit magis suppellectili adnumeranda et ita Sabinum et Cassium putare. 21 Canales autem et harpagones et amas instrumentum 22 contineri constat. Item perticae, quibus araneae detergantur, item spongiae, quibus columnae pavimenta podia extergantur, scalae, quae ad lacunaria admoveantur, instrumenti sunt, quia mundiorum domum 23 reddunt. Papinianus quoque libro septimo respon-24 sorsorum ait: sigilla et statuae adfixae instrumentum domus non continentur, sed domus portio sunt: quae vero non sunt adfixa, instrumentum non<sup>2</sup> continentur, inquit: suppellectili enim adnumerantur, excepto horo-25 logio aereo, quod non est adfixum: nam et<sup>3</sup> hoc instrumentum domus putat contineri, sicut prothyrum domus, si velamen est, inquit, instrumentum domus 24 continetur. Fistulae autem et canales et crateres et si qua sunt alia ad aquas salientes necessaria, item serae et claves magis domus portio quam domus in-25 strumentum sunt. Specularia quoque adfixa magis puto domus esse partem: nam et in emptione domus et specularia et pegmata cedere, sive in aedificio sunt posita sive ad tempus detracta. sed si non sint, re-26 posita ad hoc tamen sint, ut supplicentur, si qua de-26 sint, instrumentum potius continebuntur. Cancel-27 los quoque instrumentum contineri puto. Sed si fundus non sit cum instrumentum legatus, sed ita ut instructus sit, quaesitum est, an plus contineatur, quam

si cum instrumento legatus esset. et Sabinus libris ad Vitellium scribit fatendum esse plus esse, cum instruc-28 tus fundus legetur, quam si cum instrumento: quam sententiam cottidie increscere et invalescere videmus. quanto igitur hoc legatum uberius est, videndum est. et Sabinus definit et Cassius apud Vitellium notat: omnia quae eo collocata sunt, ut instructor esset pater familias, instructo, inquit, continebuntur, id est quae ibi habuit, ut instructor esset. hoc ergo legato non agri instrumentum, sed proprium suum 28 instrumentum reliquisse videtur. Proinde si fundus sit instructus legatus, et suppellex continebitur, quae illic fuit usus ipsius gratia, et vestis non solum stragula, sed et qua ibi uti solebat: mensae quoque eboreae vel si quae aliae, item vitrea et aurum et argentum: vina quoque, si qua ibi fuerint usus ipsius causa, continentur, et si quid aliud utensilium. 29 Sed si qua eo congresserat non usus ipsius<sup>4</sup> causa, sed custodiae gratia, non continebuntur: vina etiam, quae in apothecis sunt, non cedent: et hoc iure uti-30 mur, ut quae ibi pater familias quasi in horreo ha-30 buit, haec non contineantur. Celsus quoque libro nono decimo digestorum scribit fructus ibi<sup>5</sup> repositos, ut venirent vel in alium usum quam fundi converte-31 rentur, instructo fundo non contineri. Idem Cel-32 sus eodem libro ait etiam suppellectilios et ceteros hoc genus servos contineri, id est ministeria, quibus instructus erat in eo fundo (extra ea quae libertatem 32 acceperunt), et qui rure morari solebant. Si in-33 structum fundum legasset, ea paedagogia, quae ibi habebat, ut, cum ibi venisset, praesto essent in tri-33 clinio, legato continetur. Contubernales quoque servorum, id est uxores<sup>6</sup>, et natos, instructo fundo 34 contineri verum est. Instructo autem fundo et bibliothecae et libros, qui illic erant, ut quotiens venisset uteretur, contineri constat. sed si quasi apotheca librorum utebatur, contra erit dicendum. 35 Neratius quoque libro quarto epistularum Rufino respondit instructo fundo et suppellectilem et vina et mancipia non solum ad cultum custodiamve villae, sed etiam quae ut ipsi patri familias in ministerio<sup>7</sup> ibi 36 essent, legato cedere. Imagines quoque hae solae legatae videntur, quae in aliquo ornatu villae fuerunt. 37 Papinianus quoque praediis instructis legatis man-38 cipia non contineri, quae temporis causa illic fuerint ac non eo animo transtulit pater familias, ut aut fundi 38 aut suum instrumentum faceret. Idem respondit praediis instructis legatis actorem ex his in provin-39 cia missum, ut ordinatis negotiis ad pristinum ac-39 tum rediret, legato praediorum cedere, quamvis non-39 dum redierit. Idem respondit instructis hortis legatis etiam vina, quae ibi fuerunt, quo dominus esset instructor, contineri: aliud esse, si horrea ibi habuit, unde instruebatur vel in urbe vel in aliis praed-40 iis. Idem respondit domo per fideicommissum relicta cum suppellectili Claudio Hieronymiano<sup>8</sup> cla-41 rissimo viro ab Umbrio Primo et mensas et ceteram suppellectilem, quam in hortis<sup>9</sup> pater familias in pro-42 consulum profecturus contulerat, ut tutiore loco 41 essent, contineri. Idem respondit theriacam quo-43 que et cetera medicamenta, quae secessus causa do-43 minus ibi habuit, et vestem propter secessum ibi de-42 positam instructo fundo legato inesse. Idem respon-43 dit domo ita, ut instructa est, cum omni iure suo legata urbanam familiam, item artifices, quorum operae ceteris quoque praediis exhibebantur, legato non contineri: ostiarii autem, inquit, vel topiarii diae-43 tarii aquarii domui tantum deservientes continebun-43 tur. sed quod de artificibus ait, falsum est, si eius domus causa parati sunt, licet aliis quoque praediis 43 commodabantur. Idem respondit domo instructa legata mensas eboreas et libros non contineri: sed et hoc falsum est: nam omne, quidquid in domo fuit, quo instructor ibi esset pater familias, continebitur, suppellectilem autem patris familiae<sup>10</sup> instrumentum

(1) perticae quoque et scalae huc illata sunt ex § 22 (2) ma-  
gis ins. (3) et del. (4) ipsius] sui F<sup>2</sup> (5) sibi F

(6) id est uxores del. Schulting (7) essent ins. (8) hie-  
roniano F<sup>1</sup> (9) horreis dett. (10) familias F<sup>2</sup>

esse nemo dubitat. denique Neratius libro quarto epistularum Marcello fratri suo respondit et vestem domus instructae legato contineri: maxime, inquit, in proposita specie: proponebatur enim, qui legaverat, argentum et rationes excepsisse: nam qui haec, inquit, exceptit, non potest non videri de ceteris rebus, quae in ea essent, sensisse. sed et ipse Papinianus eodem libro responsorum ait patrem mercatorem ac faenratorum, qui duos filios totidemque filias heredes instituerat, ita legasse<sup>1</sup>: 'filiis maribus domum meam instructam do lego darique iubeo': merces et pignora an contineantur, quaeri posse: sed facilem iudici voluntatis coniecturam fore ceteris patris facultatibus<sup>44</sup> examinatis. Celsus scribit servis qui in fundo morarentur legatis, vicarios eorum non contineri, nisi<sup>45</sup> appareat et de vicariis eum sensisse. Papinianus quoque libro septimo responsorum uxori, cui vir omnia, quae in domo erant, ab herede filia praestari voluit, cautiones debitorum emptionesque servorum non videri legatas respondit, nisi, inquit, ex alia parte et de servis eum cogitasse apparuerit, scilicet ut eorum servorum ei legasse videatur emptiones, quos et<sup>46</sup> ipsos voluit ad eam pertinere. Si quis fundum ita ut instructus est legaverit et adiecerit cum supellectili vel mancipiis vel una aliqua re, quae nominatim expressa non erat<sup>2</sup>, utrum minuit legatum adiciendo speciem an vero non, quaeritur. et Papinianus respondit non videri minutum, sed potius ex ab<sup>47</sup> undanti adiectum. Idem Papinianus libro septimo responsorum ait: instructis hortis filio legatis mater argentum muliebri filiae legaverat: respondit etiam id argentum muliebri, quod in hortis habuit, ut ibi<sup>3</sup> esset instructior, ad filiam pertinere.

13 *PAULUS libro quarto ad Sabinum* Tabernae cauponiae instrumento legato etiam institores contineri Neratius existimat: sed videndum, ne inter instrumentum tabernae cauponiae et instrumentum cauponae sit discrimen, ut tabernae non nisi loci instrumenta sint, ut dolia vasa ancones<sup>4</sup> calices trullae, quae circa cenam solent traici, item urnae aerae et congiaria sextaria et similia: cauponae autem, cum<sup>1</sup> negotiationis nomen sit, etiam institores. Instrumento balneario legato etiam balneatorem contineri Neratius respondit:

14 *IDEM libro secundo ad Vitellium* continetur autem et fornicator<sup>5</sup>.

15 *POMPONIUS libro sexto ad Sabinum* Si ita testamentum scriptum sit: 'quae tabernarum exercendarum instruendarum pistrini cauponae causa facta parataeque sunt, do lego', his verbis Servius respondit et caballos, qui in pistrinis essent, et pistores, et in cauponio institores et focariam, mercesque, quae in<sup>1</sup> his tabernis essent, legatas videri. Domo instructa<sup>6</sup> responsum est suppellectilem legatam, non etiam vina, quia domus vinis instructa intellegi non potest.<sup>2</sup> Mulier villae custos perpetua<sup>7</sup> fundo qui cum instrumento legatus esset<sup>8</sup> aut instructo continebitur, sicuti saltuariis: par enim ratio est: nam desiderant tam villae quam agri<sup>9</sup> custodiam, illic, ne quid vicini aut agri aut fructuum occupent, hic, ne quid ceterarum rerum quae in villa continentur: villa autem sine ulla dubitatione pars fundi habetur.

16 *ALFENUS libro secundo digestorum a Paulo epitomatorum* Villae instrumento legato supellectili non contineri verius est. Vineae et instrumento eius legato instrumentum vineae nihil esse Servius respondit: qui eum consulebat, Corneliolum respondisse aiebat palos perticas rastros ligones instructi<sup>2</sup> menti vineae esse: quod verius est. Quidam uxori fundum, uti instructus esset, in quo ipse habitabat, legavit. consultus de mulieribus lanificis an instrumento continerentur, respondit non quidem esse instrumenti fundi, sed quoniam ipse pater familias, qui

legasset, in eo fundo habitasset, dubitari non oportere, quin et ancillae et ceterae res, quibus pater familias in eo fundo esset instructus, omnes legatae viderentur.

17 *MARCIANUS libro septimo institutionum* Item pictoris instrumento legato cerae colores similiaque horum legato cedunt, item peniculi et cauteria et<sup>1</sup> conchae. Instrumento piscatorio contineri Aristo ait naucellas, quae piscium capiendorum causa comparatae sunt: sed et piscatores contineri verius est. 2 Instrumento balneario legato dictum est balneatorem sic instrumento contineri balneario, quomodo instrumento fundi saltuarium et topiarior, et instrumento cauponio institorem, cum balneae sine balnearioribus usum suum praebere non possint.

18 <sup>10</sup> *PAULUS libro secundo ad Vitellium* Cum de lanionis instrumento quaeritur, semota carne mensas pondera ferramentaque laniandae carnis causa praeparata, item<sup>11</sup> trutinas cultros dolabras instrumento<sup>1</sup> relinquimus. <sup>12</sup> Instrumento legato aliquando etiam personas legantium necesse est inspicere. ut ecce pistorio instrumento legato<sup>13</sup> ita ipsi pistores inesse videri possunt, si pater familias pistrinum exercuit: nam plurimum interest, instrumentum pistoribus an<sup>2</sup> pistrino paratum sit. Asinam molendariam et molam negat Neratius instrumento fundi contineri. 3 Item caccabos et patinas in instrumento fundi esse dicimus, quia sine his pulmentarium coqui non potest. nec multum refert<sup>14</sup> inter caccabos et aenum, quod supra focum pendet: hic aqua ad potandum calefit, in illis pulmentarium coquitur. quod si aenum instrumento continetur, urcei quoque, quibus aqua in aenum infunditur, in idem genus rediguntur, ac deinceps in infinitum primis quibusque proxima copulata procedunt. optimum ergo esse Pedius ait non propriam verborum significationem scrutari, sed in primis quid testator demonstrare voluerit, deinde in qua praesumptione sunt qui in quaque regione com<sup>4</sup> morantur. Cum de vilico quaeretur et an instrumento inesset et<sup>15</sup> dubitaretur, Scaevola consultus respondit, si non pensionis certa quantitate, sed fide<sup>5</sup> dominica coleretur, deberi. Idem consultus de meta molendaria respondit, si rusticis eius fundi operariis moleretur, eam quoque deberi. est autem meta<sup>6</sup> inferior pars molae, catillus superior. De bubulco quoque ita respondit, sive de eo, qui bubus ibi araret, sive de eo, qui boves eius fundi aratores pasceret, <sup>7</sup> quaeretur, deberi. De putatoribus quoque ita respondit, si eius fundi causa haberentur, inesse: <sup>8</sup> Pastores quoque et fossores ad legatarium pertinere. Item cum fundus ita legatus esset: 'Maevio fundum Seianum, ita ut optimus maximusque est, cum omni instrumento rustico et urbano et mancipiis quae ibi sunt' et quaeretur, an semina deberentur, respondit verius esse deberi, nisi aliud testatorem sensisse heres probaret. idem respondit de frumento <sup>10</sup> reposito ad mancipiorum exhibitionem. In instrumento medici esse collyria et emplastra et cetera <sup>11</sup> eius generis Cassius scribit. Cui fundum instructum legaverat, nominatim mancipia legavit: quae situm est, an reliqua mancipia, quae non nominasset, instrumento cederent. Cassius ait responsum esse, tametsi mancipia instructi fundi sint, tamen videri eos solos legatos esse, qui nominati essent, quod appareret non intellexisse patrem familias instrumento <sup>12</sup> quoque servos adnumeratos esse. *SABINUS*: Cui fundus quaeque ibi sint legata sunt, ei fundus et omnia, quae in eo solita sunt esse quaeque ibi maiore parte anni morari et hi, qui in eum manendi causa recipere se consueverunt, legati videntur: at si qua consulto in fundo congesta contractave<sup>16</sup> sunt, quo legatum cumularetur, ea non videntur legata <sup>13</sup> esse. Quidam cum ita legasset: 'villam meam